A E A
B B
C F C D

Hec autem inest etiam in alijs artibus. Tolle-
rentur enim, & conciderent, nisi quantum &
C quale id, quod efficiendi vim habet; efficit,
tantundem & tale perpetretur id quod pati-
tur. Nata autem & translatâ sunt hæc nomina,
damnum & lucrum, ab eo contractu qui spon-
te initur. Nam plus suo obtinere, lucrum face-
re appellatur: minus autem quam quod initio
suppetebat, habere, danno affici: ut sit in re-
bus vendendis & emendis, aliisque contracti-
bus, in quibus per legem licet impunè suis ta-
tionibus consulere, lucrumque facere. Vbi ve-
rò neque plus neque minus habent, sed paria
paribus respondent, tunc se sua dicunt habere,
& neque damnum accepisse, neque quicquam
D lucri fecisse. Itaque lucri cuiusdam & damni,
quæ non sponte, sed præter voluntatem obue-
nerint, medium, ius est: ut tantundem vter-
que eorum qui contrahunt, habeat posterius,
quantum prius habuit.

CAPVT III.

De iure talionis & de pecuniae usu.

Videretur autem quibusdam Talio quoque,
id est, reciproca quædam perpetratio, ius
esse simpliciter, & absolute, quemadmodum
Pythagorei dixerunt. Definiebant enim ius
absolute, id quod quis à se factum, vicissim ab
altero pateretur. id est, talionem seu mutuam
perpetrationem. Ius talionis porro neque ad id
ius quod in distributione bonorum versatur,
neque ad id quod ad emendationem facto-
rum valet, accommodari potest. qui etiam
ius Rhadamanthi hoc fuisse videntur signi-
ficare,

Si quis, quod fecit, patiatur, ius erit equum.
Multis. n. locis à iure dissidet ac discrepat:

veluti, si quis magistratum gerens, aliquem A pulsauerit, non est referendus: & si quis eum, qui magistratum gerat, pulsauerit, non modo verberandus, sed etiam castigandus est. Præterea permultum interest inter id quod sponte nostra, & id quod inuitè facimus. sed in communitatibus rerum contrahendarum ac permundarum, sanè taleius, quod reciprocam perpeſſionem seu talionem nominant, proportione non æqualitate ciuilem societatem continent. Factis enim proportione reciprocis, manet coniunctio ciuitatis. Aut enim malum acceptum reponere conantur, (quod si non liceat, seruitus esse videtur, iniuriam B referre non posse,) aut ei qui bene meritus sit, referre gratiam volunt: quod si non fiat, sublatæ est rerum communicatio, & officiorum quasi mutuatio. At rerum communicatione officiorumque mutuatione, societas & coniunctio ciuium manet. Itaque & Gratiarum templum in proposito urbis loco constituitur, ut sit remuneratio. Hoc enim gratiae proprium est. Nam ei, qui beneficium dederit, referendum beneficium est: & is rursus alterum beneficio prouocare debet. Facit autem remunerationē proportione constantē ea quæ medijs trāſuerſis lineis fit, cōiugatio. Exēplicausa, sit ædificiorū opifex A, futor B, domus C, calceus D.